¹ Sententiae, lib. 4 c. 5 (SSL 211, 1155).

² Sententiae, lib. 3 c. 15 (SSL 211, 1072).

³ Sententiae, lib. 4 c. 5 (SSL 211, 1154 f.). Auf diese Antwort weist auch die Summe des Cod. Vat. lat. 10754 fol. 73 hin.

⁴ Luk. 17, 10.

⁵ Sententiae, lib. 4 c. 5 (SSL 211, 1155).

⁶ Quästionen (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 338).

⁷ Summe (CIm 14508 fol. 31v).

⁸ Summe (CIm 14508 fol. 31v). Die Summe des Cod. Vat. lat. 10754 (fol. 73) hat die Erklärung: *id est vereri culpam id est penam*. — Es sei hier auch noch auf die folgende Stelle der Summe des Petrus von Capua aufmerksam gemacht (CIm 14508 fol. 31v): *Item esto, quod aliquis perfectus dicat, ex humilitate dicat: ego non sum iustus. Iste dicit verum vel falsum. Si verum, et dicit tantum se non esse iustum, ergo verum est ipsum non esse iustum. Ergo non est iustus,*

Lösung aus der Porretanerschule überkommen hat. Denn auch Simon von Tournai sagt, daß ein Gerechter, der läßlich gesündigt hat, mit dem Bekenntnis zu einer schweren Schuld nicht lügt, weil er nicht gegen seinen Sinn spricht. Denn, wenn ihn auch nicht sein Gewissen einer bestimmten schweren Schuld zeihet, wie der Hurerei oder einer anderen, so muß doch jeder, sei er auch noch so vollkommen, die Schwachheit seines Fleisches hinsichtlich einer schweren Schuld beargwöhnen. Weshalb denn auch der Apostel sagt: Ich bin mir nichts bewußt; ich bin aber darin nicht gerechtfertigt. Und darum sagt auch eine andere auctoritas: Frommer Gemüter Sache ist es, dort eine Schuld anzuerkennen, wo keine Schuld ist: Anerkennen durch Argwohn, nicht durch Wissen. — Ebenso das Johanneswort: Wenn wir alles gut gemacht haben, wollen wir sagen, daß wir unnütze Knechte sind; d. h. dies zu sagen, veranlaßt uns der Argwohn, nicht das Wissen¹. Auch noch Odo Rigaldi² sollte sich zu einer gleichen Deutung des *Bonarum mentium* bekennen. Um aber bei den Porretanern zu bleiben, sei noch auf die Summe des Cod. Bamberg. Patr. 136 hingewiesen. Auch sie meint, daß es deshalb sicher sei, wenn wir uns immer als Sünder anklagten, weil kaum einer ist, der weiß, daß er keine Sünde hat. Dafür scheint ihr das Pauluswort zu sprechen: Nichil michi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. In gleicher Weise interpretiert sie auch die Augustinussentenz *Bonarum mentium* etc. dahin, daß es sicherer sei, selbst, wenn dies nicht den Tatsachen entsprechen

quod est contra positionem. Preterea, si non est iustus nec aliquid fecit vel dixit, quare desineret esse iustus, nisi quod dixit quoddam verum? Ergo ex dicendo verum desiit esse iustus. Ergo ex dicendo verum peccavit. Si vero dicit falsum, et non licet perfecto, ut dictum est, dicere falsum, ergo peccat mortaliter. Ergo non est iustus. Et hoc dicit: ergo dicit verum. — Responsio: Potest dici, quod quantu[m]libet perfecto licet dicere falsum ex humilitate. Sed si ubi reperiatur, quod non licet ei aliquo modo dicere falsum, exponendum est vel dicto, quod non licet perfecto dicere falsum dicendum, quod non potest in predicto casu dicere hic manens iustus, sicut fornicari; sed quam cito hoc dicit, desinit esse iustus. Et ideo verum dicit, cum dicit se non esse iustum; nec peccat ex dicendo verum, sed ex sic dicendo verum, scilicet loquendo contra conscientiam, sicut iste non peccat ex dando elemosinam, sed ex sic dando.